

**Žádost:**

Žádost o poskytnutí informace ze dne 3.5.2022 dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, týkající se stanovení výše sociálního pojištění, stanovení výše pohledávky, předávání informací o úhradě sociálního pojištění na ČSSZ a žádosti o specifikaci právní úpravy, podle které nelze „prominout poplatky z prodlení, pokud není podáno přiznání k dani z příjmu, k sociálnímu pojištění“.

**Odpověď:**

Ad 1) Členové zastupitelstev územních samosprávních celků (vč. starosty) jsou dle § 5 zákona č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, účastní pojištění pouze v případě, že vykonávají zvolenou funkci jako uvolnění. Z titulu sociálního pojištění u zaměstnavatele [redacted] jste byl dle evidence ČSSZ přihlášen k pojištění v obdobích od 1.7.2008 do 30.7.2008, dále od 1.7.2009 do 31.7.2009 a od 1.7.2010 do 31.7.2010. Výše sociálního pojištění, které za Vás zaměstnavatel odvedl, byla stanovena z vyměřovacího základu podle zákona č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti (dále jen „zákon o pojistném“). V uvedeném období byla tímto zákonem stanovena výše pojistného 34 % v roce 2008 (z toho 26 % platil zaměstnavatel, 8 % zaměstnanec), v letech 2009 a 2010 31,5 % (z toho 25 % platil zaměstnavatel, 6,5 % zaměstnanec). Vyměřovacím základem zaměstnance je částka stanovená dle § 5 citovaného zákona o pojistném, zjednodušeně řečeno cca hrubá mzda, vyměřovacím základem pro zaměstnavatele je úhrn vyměřovacích základů jeho zaměstnanců.

Ad 2) Z titulu Vašeho pojištění u jmenovaného zaměstnavatele nevznikla žádná pohledávka. Pojistné odvádí zaměstnavatel v souladu se zákonem o pojistném i za zaměstnance, případné pohledávky se tedy neevidují vůči jednotlivým zaměstnancům, ale plátcům pojistného (zaměstnavatelům).

Máte-li na mysli dosud vyčíslené pohledávky, které máte z titulu osoby samostatně výdělečně činné, veškerá rozhodnutí, která byla podkladem pro výkon rozhodnutí, Vám byla řádně doručena a obsahují podrobné odůvodnění stanovené výše pohledávek.

Exekuční tituly, které byly vydávány, byly resp. jsou postupně vymáhány správní exekucí srážkami ze mzdy (starobního důchodu) a část dluhu byla vymožena přihlášením pohledávek ČSSZ jako zajištěného věřitele do dražebního jednání vedeného soudním exekutorem.

Aktuálně tak jsou vymáhány již jen dva platební výměry o pravděpodobné výši pojistného (za roky 2009 a 2010):

- čj. [redacted] ze dne 14.2.2013 na částku 68 024,00 Kč, dosud uhrazeno 44 114,00 Kč, k zaplacení zbývá 23 910,00 Kč; k tomu exekuční náklady ve výši 1 360,00 Kč;
- čj. [redacted] ze dne 14.2.2013 na částku 68 024,00 Kč, dosud nic neuhrzeno; k tomu exekuční náklady ve výši 1 360,00 Kč.

Obě dlužné částky z těchto platebních výměrů jsou zajištěny zástavním právem z rozhodnutí OSSZ Šumperk čj. [redacted] ze dne 19.3.2013, zřízeným na nemovitých věcech dlužníka zapsaných na listu vlastnictví č. [redacted] pro katastrální území a [redacted] u Katastrálního úřadu pro Olomoucký kraj, Katastrálního pracoviště Šumperk.

Ad 3) Okresní správa podle zákona „nehlásí“ úhradu pojištění ČSSZ na „důchodové účty“ jednotlivých zaměstnanců. Zaměstnavatelé mají povinnost předávat evidenční listy důchodového pojištění za zaměstnance za každý kalendářní rok přímo ČSSZ. Bylo ověřeno, že zaměstnavatel [redacted] evidenční listy za výše uvedená období Vašeho pojištění v letech 2008 – 2010 řádně na ČSSZ odevzdal. Pouze na doplnění uvádíme, že faktická úhrada pojistného zaměstnavatelem nemá na pojištění zaměstnanců vliv, případné pohledávky se vymáhají za zaměstnavatelem. Tj. doba pojištění zaměstnance uvedená na evidenčních listech důchodového pojištění a další uvedené údaje z ELDP se zaměstnanci zohlední a započtou, i když by některý ze zaměstnavatelů pojistné řádně neodvedl. Pokud jde o data o důchodovém pojištění osob samostatně výdělečně činných, ta se do databáze nárokových podkladů ČSSZ přenášejí a aktualizují pravidelně.



Ad 4) Podle vyhlášky MPSV č. 161/1998 Sb., o promíjení penále správami sociálního zabezpečení (dále jen „vyhláška MPSV“), může Okresní správa sociálního zabezpečení z důvodu odstranění tvrdosti zákona zcela nebo částečně prominout penále podle zákona o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti (dále jen „penále“) do stanovené výše, jsou-li splněny podmínky. Výši penále rozhodnou pro prominutí se rozumí výše dlužného penále stanovená ke dni, kdy správa obdržela žádost o prominutí penále. Dle § 2 písm. a) cit. vyhlášky MPSV je podmínkou prominutí penále, že plátce zaplatil pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti splatné do dne vydání rozhodnutí příslušné správy sociálního zabezpečení o prominutí penále. Tato podmínka se považuje za splněnou, pokud úhrn pojistného a penále, které plátce pojistného zaplatil do tohoto dne, dosahuje aspoň úhrnu pojistného, které měl zaplatit do tohoto dne. V období výkonu samostatné výdělečné činnosti jste byl v souladu se zákonem o pojistném plátcem pojistného. Jako osoba samostatně výdělečně činná jste byl mj. povinen předkládat přehledy o příjmech a výdajích za kalendářní rok, na základě kterých by byla stanovena výše pojistného. Za období od r. 2005 do roku 2019 jste přehledy o příjmech a výdajích nepodal. Teprve až bude na základě podaných přehledů známá výše pojistného, bude možné stanovit celou výši Vašeho dluhu na pojistném a v návaznosti na to výši penále. V souladu s citovanou vyhláškou MPSV je poté možné rozhodovat o prominutí penále, za předpokladu splnění podmínky zaplacení dlužného pojistného splatného ke dni vydání rozhodnutí o prominutí penále.

Podrobné informace k Vaší evidenci pojištění na OSSZ jako osoby samostatně výdělečně činné, pohledávkách a možnostech řešení Vám kdykoliv poskytnou, tak jako při jednáních proběhlých v minulosti, pracovníci příslušných odborných útvarů na OSSZ Šumperk. Nejde o informace, na které se vztahuje režim zákona č. 106/1999 Sb.

Na poslední straně Vaší žádosti o poskytnutí informací uvádíte, že žádáte „o prominutí poplatků z prodlení“. Jak už je podrobně uvedeno v bodě Ad 4) výše, dle citované vyhlášky MPSV nelze o žádosti rozhodovat, nejsou-li splněny podmínky dané touto vyhláškou. Už v minulosti jste v roce 2019 podal žádost o prominutí penále, kdy Vám byla tato skutečnost písemně sdělena.

S pozdravem